
 
Dokazování  
Rozhodnutí 
TŘ proti právnickým osobám  
 

Přednáška 30. 3. 2012 



Pojem a účel dokazování  

 Dokazování: postup orgánů činných v 
trestním řízení ke zjištění skutkového 
stavu věci. 

 Účel dokazování: rekonstruovat 
skutečnost z minulosti = zjistit pravdu, 
která je ve shodě se skutečností 

 

 



Základní pojmy  

 Důkazní právo: soubor právních norem 
upravujících dokazování  

 Důkazní prostředek: zdroj, z něhož 
orgán činný v TŘ čerpá důkazy 

 Důkaz: informace získaná z důkazního 
prostředku  

 



Základní pojmy   

 Předmět důkazu: okolnost důležitá 
pro trestní řízení, na  níž přímo či 
nepřímo závisí rozhodnutí ve věci 
samé  

 Rozsah dokazování:  okruh 
skutečností, které je třeba dokazovat 
- nelze stanovit jednorázově, závisí 
na tom kterém stadiu TŘ.  



Předmět dokazování - § 89 

 zda se stal skutek, v němž je spatřován TČ 

 zda jej spáchal obviněný, popř. z jakých 
pohnutek 

 podstatné okolnosti mající vliv na posouzení 
povahy a závažnost činu a osobních 
poměrů pachatele 

 podstatné okolnosti  stran následku  výše 
škody  

 Příčiny trestné činnosti  

 

 



Zásady dokazování 

 vyhledávací 

 bezprostřednosti a ústnosti 

 presumpce neviny 

 volného hodnocení důkazů 

 Zásada materiální pravdy (zjištění 
skutkového stavu věci, o němž nejsou 
důvodné pochybnosti) 

 



Důkazní prostředky  

 vše, co může přispět k objasnění věci, 
zejména  

 výpovědi obviněného a svědků, 

 znalecké posudky,  

 věci a listiny,  

 ohledání. 

 



Zvláštní způsoby dokazování  

 Konfrontace 

 Rekognice 

 Vyšetřovací pokus 

 Rekonstrukce 

 Prověrka na místě 



Rozdělení důkazů 

 Usvědčující a ospravedlňující: podle 
vztahu k předmětu řízení   

 

 Původní a odvozené: podle pramene 

 

 Přímé a nepřímé: podle vztahu k 
dokazované skutečnosti  



Průběh dokazování 

 Vyhledávání důkazů 

 

 Provedení důkazů  

 

 Hodnocení důkazů  



Rozhodnutí v trestním řízení  

 Druhy: 

 rozsudek 

 usnesení 

 trestní příkaz 

 jiná rozhodnutí – příkazy, obžaloba 

 

  

 



Právní moc rozhodnutí  

 Právní moc: vlastnost rozhodnutí 
projevující se  

 v nezměnitelnosti  (formální právní 
moc) a  

 v závaznosti (materiální právní moc) 
– překážka věci rozhodnuté  



Vykonatelnost 

 Vlastnost rozhodnutí, která znamená, 
že obsah rozhodnutí třeba splnit. 
Nestane- li se tak dobrovolně, lze 
vynutit.  



Rozsudek 
 

 Úvodní část 
 Výroková část 
- výrok o vině 
- výrok o trestu 
- výrok o  náhradě škody 
-  výrok o zabrání věci  

 
 Odůvodnění  

 
 Poučení o odvolání 



Trestní příkaz  

 Samosoudce 

 bez projednání věci v hlavním líčení 
nebo 

 ve zjednodušeném řízení po 
zkráceném přípravném řízení  

 Povaha odsuzujícího rozsudku 

 úvodní část, výrok, poučení o právu 
podat odpor  

 



Zvláštnosti řízení proti PO  

 Zahájení TS  vylučuje možnost 
správního řízení  

 TS nelze zahájit nebo pokračovat, 
bylo-li pravomocně rozhodnuto o 
správním deliktu  

 povinnost vyrozumět  orgány které 
vedou obchodní  rejstřík či jiný registr 
o zahájení  a skončení TS  



Zvláštnosti řízení proti PO  

 Úkony  za PO činí  ten, kdo je k tomu 
oprávněn podle OSŘ  

 Možnost zvolit si zmocněnce 

 Právo na obhajobu  

 Neuplatní se ustanovení o nutné 
obhajobě  

 Osoba, která jedná za PO, může být 
předvolána, předvedena, pokutována  

 



Příjemný zbytek dne. 

 


